УИД 38RS0019-01-2025-002215-80

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 сентября 2025 года город Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Горбовской А.В., 

при секретаре судебного заседания Тютюнниковой Д.Г., 

с участием представителя истца ФИО2, действующей на основании доверенности,

ответчика ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1141/2025 по исковому заявлению ООО «Байкальская энергетическая компания» к ФИО3, ФИО5, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, к ФИО6 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Истец - общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» обратился в суд с исковым заявлением, в котором с учетом уточнений просит взыскать в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» с ФИО3 задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 16863 рубля 70 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 2950 рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; с ФИО3 в качестве законного представителя несовершеннолетнего собственника 1/4 доли ФИО1, (дата) года рождения, задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 8431 рубль 85 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 1475 рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 500 рублей; с ФИО6 задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 16863 рубля 71 копейка, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 2950 рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; с ФИО5 задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 16863 рубля 70 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 2950 рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; с ФИО5 в качестве законного представителя несовершеннолетнего собственника 1/4 доли ФИО1, (дата) года рождения, задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 8431 рубль 85 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 1475 рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 500 рублей.

В обоснование исковых требований истец с учетом уточнений указал, что абоненты ФИО3, ФИО5, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, (дата) года рождения, а также ФИО6 являются собственниками в праве общей долевой собственности (доля в праве каждого 1/4) жилого помещения и бытовыми потребителями тепловой энергии по договору энергоснабжения с энергоснабжающей организацией ООО «Байкальская энергетическая компания», энергоснабжение осуществляется по адресу: (адрес). Общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025, с учетом поступившей в августе 2025 года частичной оплаты в размере 10000 рублей, составляет 67454 рубля 81 копейка, общая задолженность по пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 составляет 11800 рублей. 

В судебном заседании представитель истца - общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» ФИО2, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала с учетом уточнений.

В судебном заседании ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, не возражала против удовлетворения заявленных требований, размер задолженности не оспаривала.

Ответчик ФИО5, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ответчик ФИО6, будучи надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

В соответствии с положениями ст.167 ГПК Российской Федерации и ст.165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему. 

Часть 1 статьи 45 Конституции Российской Федерации гарантирует государственную защиту прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому судебную защиту его прав и свобод, и корреспондирующих ей положений международно-правовых актов, в частности статьи 8 Всеобщей декларации прав человека, пункта 1 статьи 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, а также пункта 1 статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, государство обязано обеспечить осуществление права на судебную защиту, которая должна быть справедливой, компетентной, полной и эффективной.

Как следует из ст.30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены жилищным кодексом Российской Федерации.

В соответствии со ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Исходя из ч.1, п.5 ч.2 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч.2 ст.154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). 

В соответствии с п.1 ст.539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу п.1 ст.540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. 

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В силу статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные статьями 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547 ГК РФ) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п.1 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.1 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В силу ст.310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Материалами дела установлено, что квартира, расположенная по адресу: (адрес) принадлежит на праве общей долевой собственности - с 25.01.2017 ФИО1, (дата) года рождения (доля в праве 1/4), ФИО3, (дата) года рождения (доля в праве 1/4), ФИО6, (дата) года рождения (доля в праве 1/4) и с 25.07.2017 ФИО5, (дата) года рождения, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, сформированной по состоянию на 01.08.2025.

По данному адресу на регистрационном учете состоят: с 10.03.2017 ФИО1, (дата) года рождения и ФИО5, (дата) года рождения, с 13.02.2017 ФИО6, (дата) года рождения и ФИО3, (дата) года рождения, что следует из адресной справки РИЦ ООО «БКС» от 08.08.2025.

По сведениям из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, родителями несовершеннолетнего ФИО1, (дата) года рождения, являются ФИО3 и ФИО5 (запись акта о рождении № от (дата)).

Согласно выписке и Единого государственного реестра юридических лиц, сформированной по состоянию на 01.07.2025, копии постановления администрации муниципального образования г.Братска №1651 от 28.08.2020, копии агентского договора, заключенного 14.07.2020 между ООО «Байкальская энергетическая компания» и ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Байкальская энергетическая компания» является действующим юридическим лицом, имеющим статус единой теплоснабжающей организации в зоне действия теплоснабжения №№1, 4, 6 актуализированной схемы теплоснабжения г.Братска на период с 2012 по 2027 год.

Таким образом, ООО «Байкальская энергетическая компания» является организацией, осуществляющей отпуск тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения и отопления, сособственники ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО1 являются потребителями тепловой энергии по адресу: (адрес). 

ООО «Байкальская энергетическая компания» по адресу: (адрес) открыт лицевой счет по оплате тепловой энергии №, начисление платы производится по прибору учета – СГВ-15-28610567.

ООО «Байкальская энергетическая компания» обращалось к мировому судье судебного участка (данные изъяты) с заявлениями о вынесении судебных приказов о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025, пеней за период с 10.09.2023 по 31.03.2025, судебные приказы №, №, №, № и № от 07.05.2025 отменены 29.05.2025 ввиду поступивших возражений.

По сведениям Падунского ОСП г.Братска ГУФССП России по Иркутской области, исполнительные производства на основании судебных приказов №, №, №, № и № от 07.05.2025 не возбуждались (сообщение от 18.08.2025).

В Едином федеральном реестре сведений о банкротстве в отношении ФИО3, ФИО5, ФИО6 сведения отсутствуют.

Согласно расчету задолженности за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес), задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 составляет 67454 рубля 81 копейка, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 - 11800 рублей, в том числе с учетом внесенной ответчиками суммы в размере 10000 рублей. 

В соответствии со ст.ст.309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами. 

В силу положений п.1 ст.61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно разъяснениям, данным в п.28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Ответчики ФИО3, ФИО5, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ответчик ФИО6 не представили суду доказательств надлежащего исполнения своих обязанностей по внесению платы за потребленную тепловую энергию в период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в полном объеме, расчет задолженности проверен судом, является арифметически верным, своего расчета ответчики не представили, а также не представили доказательства, подтверждающие уплату суммы долга в большем размере и без просрочки, либо неуплату данных сумм по уважительным причинам. 

Поскольку ответчики не выполняли обязанности по внесению платы за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025, суд приходит к выводу, что требование истца о взыскании с ответчиков ФИО3, ФИО5, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ответчика ФИО6 задолженности по оплате услуг за потребленную тепловую энергию, является обоснованным, и надлежит взыскать в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 с ФИО3 в размере 16863 рубля 70 копеек, с ФИО5 в размере 16863 рубля 70 копеек, с ФИО6 в размере 16863 рубля 70 копеек, с ФИО3 и ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО1 в размере 16863 рубля 70 копеек, то есть по 8431 рублю 85 копеек с каждого.

Истцом заявлены ко взысканию с ответчиков ФИО3, ФИО5, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ответчика ФИО6 пеней за период с 10.09.2023 по 31.05.2025 в размере 11800 рублей.

В силу ч.ч.1, 14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. 

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Расчет пеней с учетом положений ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации производится отдельно по каждому просроченному платежу без суммирования основного долга за предшествующий период с начисленными на него пенями и платежами за следующий период.

Судом установлено, что ответчики ненадлежащим образом исполняли обязанности по оплате услуг за потребленную тепловую энергию в период с 01.07.2023 по 31.03.2025, в связи с чем, с них подлежат взысканию пени в размере, определенном в порядке ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Суд не соглашается с произведенным истцом расчетом пеней, контррасчет ответчиками в суд представлен не был, расчет пеней суд производит по заявленному истцом периоду с 10.09.2023 по 31.03.2025, за вычетом периодов действия моратория, применяя ключевую ставку Банка России в размере 9,5% годовых, а также с учетом положений ч.1, ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, поскольку на 10.09.2023 срок уплаты неустойки, не наступил.

Как следует из Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №3, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19.10.2016, согласно положениям ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации размер неустойки определяется в зависимости от ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату уплаты пеней на невыплаченную в срок сумму.

Следовательно, при добровольной уплате названной неустойки ее размер по общему правилу подлежит исчислению по ставке, действующей на дату фактического платежа.

При этом закон не содержит прямого указания на применимую ставку в случае взыскания неустойки в судебном порядке.

Вместе с тем по смыслу данной нормы, закрепляющей механизм возмещения возникших у кредитора убытков в связи с просрочкой исполнения обязательств по оплате потребленных энергетических ресурсов, при взыскании суммы неустоек (пеней) в судебном порядке за период до принятия решения суда подлежит применению ставка на день его вынесения.

Данный механизм расчета неустойки позволит обеспечить правовую определенность в отношениях сторон на момент разрешения спора в суде.

Таким образом, при расчете пеней должна применяться ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующая на момент вынесения решения (в случае взыскания пени в судебном порядке).

С 15.09.2025 размер ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации составляет 17%.

С 30.12.2023 вступило в силу постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 №474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах», распространяющееся на правоотношения, возникшие с 28.02.2022, согласно которому до 01.01.2025 начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27.02.2022, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Таким образом, названный мораторий действует в отношении пеней, подлежащих начислению за период просрочки с 28.02.2022 независимо от расчетного периода (месяца) содержания жилого помещения, поставки коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг) по оплате которых допущена просрочка. Минимальная ключевая ставка Банка России по состоянию на 27.02.2022 составляла 9,5% годовых.

Неустойка, подлежащая взысканию за период с 10.09.2023 по 31.03.2025, при применении ключевой ставки Банка России не более 9,5% годовых, будет производиться в следующем порядке: 

1. 01.07.2023-11.08.2023 (42 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (42 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. 11.08.2023. Начислена задолженность (за июль 2023): 3266,36 руб. Общая задолженность: 3266,36 руб.;

3. 12.08.2023-10.09.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 3266,36 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

4. 11.09.2023-11.09.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 3266,36 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,03 руб.;

5. 11.09.2023. Начислена задолженность (за август 2023): 3266,36 руб. Общая задолженность: 6532,72 руб.;

6. 12.09.2023-11.10.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 6532,72 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*30 дн.*0%)+(3266,36 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 31,03 руб.;

7. 11.10.2023. Начислена задолженность (за сентябрь 2023): 3266,36 руб. Общая задолженность: 9799,08 руб.;

8. 12.10.2023-09.11.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 9799,08 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*29 дн.*0%)+(6532,72 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 59,99 руб.;

9. 10.11.2023-10.11.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 9799,08 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 3266,36 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*1 дн.*0%)+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,42 руб.;

10. 11.11.2023-11.11.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 9799,08 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 3266,36 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6532,72 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,46 руб.;

11. 11.11.2023. Начислена задолженность (за октябрь 2023): 3266,36 руб. Общая задолженность: 13065,44 руб.;

12. 12.11.2023-10.12.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 13065,44 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 3266,36 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*29 дн.*0%)+(6532,72 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(3266,36 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 129,21 руб.;

13. 11.12.2023-11.12.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 13065,44 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 6532,72 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*1 дн.*0%)+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6532,72 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,81 руб.;

14. 11.12.2023. Начислена задолженность (за ноябрь 2023): 3266,36 руб. Общая задолженность: 16331,8 руб.;

15. 12.12.2023-09.01.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 16331,8 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 6532,72 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*29 дн.*0%)+(6532,72 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(6532,72 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 198,44 руб.;

16. 10.01.2024-10.01.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 16331,8 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 9799,08 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*1 дн.*0%)+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(9799,08 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,20 руб.;

17. 11.01.2024-11.01.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 16331,8 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 9799,08 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6532,72 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(9799,08 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,23 руб.;

18. 11.01.2024. Начислена задолженность (за декабрь 2023): 3266,36 руб. Общая задолженность: 19598,16 руб.;

19. 12.01.2024-09.02.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 19598,16 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 9799,08 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*29 дн.*0%)+(6532,72 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(9799,08 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 267,66 руб.;

20. 10.02.2024-10.02.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19598,16 руб. (

<

=30дн: 3266,36 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 13065,44 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3266,36 руб.*1 дн.*0%)+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(13065,44 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,58 руб.;

21. 11.02.2024-11.02.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19598,16 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 13065,44 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6532,72 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(13065,44 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 11,62 руб.;

22. 11.02.2024. Начислена задолженность (за январь 2024): 3380,94 руб. Общая задолженность: 22979,1 руб.;

23. 12.02.2024-10.03.2024 (28 дн.). Общая задолженность: 22979,1 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 6532,72 р.; >90дн: 13065,44 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*28 дн.*0%)+(6532,72 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(13065,44 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 325,26 руб.;

24. 11.03.2024-11.03.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 22979,1 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 16331,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*1 дн.*0%)+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(16331,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 12,97 руб.;

25. 11.03.2024. Начислена задолженность (за февраль 2024): 3380,94 руб. Общая задолженность: 26360,04 руб.;

26. 12.03.2024-12.03.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 26360,04 руб. (

<

=30дн: 6761,88 р.; 31-90дн: 3266,36 р.; >90дн: 16331,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6761,88 руб.*1 дн.*0%)+(3266,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(16331,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 12,97 руб.;

27. 13.03.2024-10.04.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 26360,04 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 6647,3 р.; >90дн: 16331,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*29 дн.*0%)+(6647,3 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(16331,8 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 407,15 руб.;

28. 11.04.2024-11.04.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 26360,04 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6761,88 р.; >90дн: 19598,16 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6761,88 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(19598,16 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 16,46 руб.;

29. 11.04.2024. Начислена задолженность (за март 2024): 5734,93 руб. Общая задолженность: 32094,97 руб.;

30. 12.04.2024-11.05.2024 (30 дн.). Общая задолженность: 32094,97 руб. (

<

=30дн: 5734,93 р.; 31-90дн: 6761,88 р.; >90дн: 19598,16 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5734,93 руб.*30 дн.*0%)+(6761,88 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(19598,16 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 493,89 руб.;

31. 11.05.2024. Начислена задолженность (за апрель 2024): 3380,94 руб. Общая задолженность: 35475,91 руб.;

32. 12.05.2024-09.06.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 35475,91 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 9115,87 р.; >90дн: 22979,1 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*29 дн.*0%)+(9115,87 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(22979,1 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 570,69 руб.;

33. 10.06.2024-10.06.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 35475,91 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 5734,93 р.; >90дн: 26360,04 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*1 дн.*0%)+(5734,93 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(26360,04 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,08 руб.;

34. 11.06.2024-11.06.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 35475,91 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 9115,87 р.; >90дн: 26360,04 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (9115,87 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(26360,04 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 22,15 руб.;

35. 11.06.2024. Начислена задолженность (за май 2024): 3380,94 руб. Общая задолженность: 38856,85 руб.;

36. 12.06.2024-10.07.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 38856,85 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 9115,87 р.; >90дн: 26360,04 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*29 дн.*0%)+(9115,87 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(26360,04 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 642,34 руб.;

37. 11.07.2024-11.07.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 38856,85 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 3380,94 р.; >90дн: 32094,97 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*1 дн.*0%)+(3380,94 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(32094,97 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 24,52 руб.;

38. 11.07.2024. Начислена задолженность (за июнь 2024): 3380,94 руб. Общая задолженность: 42237,79 руб.;

39. 12.07.2024-09.08.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 42237,79 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 6761,88 р.; >90дн: 32094,97 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*29 дн.*0%)+(6761,88 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(32094,97 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 742,26 руб.;

40. 10.08.2024-10.08.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 42237,79 руб. (

<

=30дн: 3380,94 р.; 31-90дн: 3380,94 р.; >90дн: 35475,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3380,94 руб.*1 дн.*0%)+(3380,94 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(35475,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 27,00 руб.;

41. 11.08.2024-11.08.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 42237,79 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6761,88 р.; >90дн: 35475,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6761,88 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(35475,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 28,07 руб.;

42. 11.08.2024. Начислена задолженность (за июль 2024): 3735,79 руб. Общая задолженность: 45973,58 руб.;

43. 12.08.2024-09.09.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 45973,58 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 6761,88 р.; >90дн: 35475,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*29 дн.*0%)+(6761,88 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(35475,91 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 813,91 руб.;

44. 10.09.2024-10.09.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 45973,58 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 3380,94 р.; >90дн: 38856,85 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*1 дн.*0%)+(3380,94 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(38856,85 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 29,47 руб.;

45. 11.09.2024-11.09.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 45973,58 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 7116,73 р.; >90дн: 38856,85 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (7116,73 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(38856,85 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 30,65 руб.;

46. 11.09.2024. Начислена задолженность (за август 2024): 3735,79 руб. Общая задолженность: 49709,37 руб.;

47. 12.09.2024-09.10.2024 (28 дн.). Общая задолженность: 49709,37 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 7116,73 р.; >90дн: 38856,85 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*28 дн.*0%)+(7116,73 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(38856,85 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 858,17 руб.;

48. 10.10.2024-11.10.2024 (2 дн.). Общая задолженность: 49709,37 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 3735,79 р.; >90дн: 42237,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*2 дн.*0%)+(3735,79 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(42237,79 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 64,10 руб.;

49. 11.10.2024. Начислена задолженность (за сентябрь 2024): 3735,79 руб. Общая задолженность: 53445,16 руб.;

50. 12.10.2024-09.11.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 53445,16 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 42237,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*29 дн.*0%)+(7471,58 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(42237,79 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 963,73 руб.;

51. 10.11.2024-10.11.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 53445,16 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 3735,79 р.; >90дн: 45973,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*1 дн.*0%)+(3735,79 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(45973,58 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 34,78 руб.;

52. 11.11.2024-11.11.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 53445,16 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 45973,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (7471,58 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(45973,58 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 35,96 руб.;

53. 11.11.2024. Начислена задолженность (за октябрь 2024): 3735,79 руб. Общая задолженность: 57180,95 руб.;

54. 12.11.2024-10.12.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 57180,95 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 45973,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*29 дн.*0%)+(7471,58 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(45973,58 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1042,90 руб.;

55. 11.12.2024-11.12.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 57180,95 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 3735,79 р.; >90дн: 49709,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*1 дн.*0%)+(3735,79 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(49709,37 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 37,51 руб.;

56. 11.12.2024. Начислена задолженность (за ноябрь 2024): 3735,79 руб. Общая задолженность: 60916,74 руб.;

57. 12.12.2024-09.01.2025 (29 дн.). Общая задолженность: 60916,74 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 49709,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*29 дн.*0%)+(7471,58 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(49709,37 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1122,07 руб.;

58. 10.01.2025-10.01.2025 (1 дн.). Общая задолженность: 60916,74 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 3735,79 р.; >90дн: 53445,16 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*1 дн.*0%)+(3735,79 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(53445,16 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 40,24 руб.;

59. 11.01.2025-11.01.2025 (1 дн.). Общая задолженность: 60916,74 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 53445,16 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (7471,58 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(53445,16 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 41,42 руб.;

60. 11.01.2025. Начислена задолженность (за декабрь 2024): 3735,79 руб. Общая задолженность: 64652,53 руб.;

61. 12.01.2025-09.02.2025 (29 дн.). Общая задолженность: 64652,53 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 53445,16 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*29 дн.*0%)+(7471,58 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(53445,16 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1201,24 руб.;

62. 10.02.2025-10.02.2025 (1 дн.). Общая задолженность: 64652,53 руб. (

<

=30дн: 3735,79 р.; 31-90дн: 3735,79 р.; >90дн: 57180,95 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3735,79 руб.*1 дн.*0%)+(3735,79 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(57180,95 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 42,97 руб.;

63. 11.02.2025-11.02.2025 (1 дн.). Общая задолженность: 64652,53 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 57180,95 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (7471,58 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(57180,95 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 44,15 руб.;

64. 11.02.2025. Начислена задолженность (за январь 2025): 3870,55 руб. Общая задолженность: 68523,08 руб.;

65. 12.02.2025-11.03.2025 (28 дн.). Общая задолженность: 68523,08 руб. (

<

=30дн: 3870,55 р.; 31-90дн: 7471,58 р.; >90дн: 57180,95 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3870,55 руб.*28 дн.*0%)+(7471,58 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(57180,95 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1236,26 руб.;

66. 11.03.2025. Начислена задолженность (за февраль 2025): 5061,18 руб. Общая задолженность: 73584,26 руб.;

67. 12.03.2025-13.03.2025 (2 дн.). Общая задолженность: 73584,26 руб. (

<

=30дн: 8931,73 р.; 31-90дн: 3735,79 р.; >90дн: 60916,74 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (8931,73 руб.*2 дн.*0%)+(3735,79 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(60916,74 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 91,40 руб.;

68. 14.03.2025-31.03.2025 (18 дн.). Общая задолженность: 73584,26 руб. (

<

=30дн: 5061,18 р.; 31-90дн: 7606,34 р.; >90дн: 60916,74 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5061,18 руб.*18 дн.*0%)+(7606,34 руб. *18 дн.*(1/300*9,5%))+(60916,74 руб. *18 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 844,65 руб..

69. 26.08.2025. Частичная оплата: 10000 рублей. Общая задолженность: 63584 рубля 26 копеек + задолженность за март 2025 года в размере 3870 рублей 55 копеек составляет 67454 рубля 81 копейка.

Поскольку пени за сентябрь 2025 года не подлежат начислению за период с 10.09.2023 по 31.03.2025, в виду того, что на указанную дату еще не наступил срок уплаты неустойки, предусмотренный ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, размер задолженности по пеням, рассчитанный судом, за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 составляет 12663 рубля 07 копеек. Истцом заявлены ко взысканию пени за указанный период в размере 11800 рублей, в связи с чем, в порядке ч.3 ст.196 ГПК Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, и считает необходимым взыскать в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 с ФИО3 в размере 2950 рублей, с ФИО5 в размере 2950 рублей, с ФИО6 в размере 2950 рублей, с ФИО3 и ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО1 в размере 2950 рублей, то есть по 1475 рублей с каждого. Оснований для снижения размера пени суд не усматривает, поскольку взыскиваемый размер пени соразмерен последствиям нарушенных обязательств.

Также истец просит взыскать расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей, несение которых подтверждается платежным поручением №43148 от 25.04.2025 и платежным поручением №43152 от 25.04.2025. 

В силу ст.98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Принимая во внимание вышеуказанные положения закона, суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков в пользу истца в порядке ст.98 ГПК Российской Федерации расходы по уплате государственной пошлины в равных долях с ФИО3 в размере 1000 рублей, с ФИО5 в размере 1000 рублей, с ФИО6 в размере 1000 рублей, с ФИО3 и ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО1 в размере 1000 рублей, то есть по 500 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ИНН: (данные изъяты)) к ФИО3 (ИНН: (данные изъяты)), ФИО5 (ИНН: (данные изъяты)), действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, к ФИО6 (ИНН: (данные изъяты)) о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и судебных расходов удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 16863 рубля 70 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 2950 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей, а всего 20813 рублей 70 копеек.

Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 16863 рубля 70 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 2950 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей, а всего 20813 рублей 70 копеек.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 16863 рубля 70 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 2950 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей, а всего 20813 рублей 70 копеек.

Взыскать с ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 8431 рубль 85 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 1475 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в сумме 500 рублей, а всего 10406 рублей 85 копеек.

Взыскать с ФИО5, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО1 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.07.2023 по 31.03.2025 в размере 8431 рубль 85 копеек, пени за период с 10.09.2023 по 31.03.2025 в размере 1475 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в сумме 500 рублей, а всего 10406 рублей 85 копеек.

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Иркутский областной суд через Падунский районный суд города Братска Иркутской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.В. Горбовская 

Мотивированное решение изготовлено 03 октября 2025 года.

Судья А.В. Горбовская